

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie zł. 4:50
z dostawą do domu 5:—
na prowincji 5:—
za granicą 8:—

20

Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Podmuchy wiosenne

Mamy w przyrodzie zwiastuny wiosny: deszcz i błoto, przeplatane od czasu do czasu zadymką śnieżną i promieniami słońca. W polityce wewnętrznej też pojawiają się podmuchy wiosenne, jak corocznie ze zbliżaniem się końca sesji sejmowej. Wprawdzie według zwyczaju do końca sesji jest jeszcze blisko 4 tygodnie, ale te ostatnie dni zaliczają się już do drugorzędnych — „wielkie” dni sesji już zakończyły się wraz z uchwaleniem budżetu, teraz następuje tzw. wymiatanie resztek, pozostałych po pełnomocnictwach.

Ten początek wiosny politycznej zaznacza się u nas stale pogłoskami o zmianach w rządzie. Czasem pogłoski te — z większym lub mniejszym opóźnieniem — sprawdzają się, czasem pozostają pogłoskami albo pobożnymi życzeniami pewnych sfer, naturalnie tych, które wchodzi czy zaliczają się do wchodzących w kombinacje ministerjalne. Nagą prawdą jest, że społeczeństwo nie interesuje się zbyt ani temi pogłoskami ani ich ponętami czy negatywnymi wynikami — wszyscy zdają sobie sprawę, że przy panującym u nas systemie osoba szefa czy członka rządu jest tylko nazwiskiem, za którym kryje się — ktoś inny.

Obecnie te podmuchy wiosenne, ten zwyczaj puszczania i zaprzeczania pogłosek pojawiają się znowu. Mówi się — gdzie, kto, jak, jest taksamo nieuchwytnie i niepewne, jak pytanie: wiosna czy dalszy ciąg zimy — o zmianie premiera na innego, przyczem wymienia się trzy nazwiska: dwa jako mniej więcej pewne, trzecie może z przyzwyczajenia i w związku z koneksjami tej osoby. Rzecz oczywista, że równocześnie z pogłoskami pojawiają się i zaprzeczenia — te taksamo na puchu oparte, jak tamte, mimo użycia takich stanowczych wyrażań, jak: czynniki najlepiej poinformowane, kategoryczne zaprzeczenie, bujna wyobraźnia itd. Te i podobne wyrażenia nie są jednak tak przekonujące, aby na ich podstawie można śmiało przekreślić pogłoski. Dożyliśmy już czegoś przeciwnego — właśnie po takich zaprzeczeniach pogłoski sprawdzały się.

Dlaczego właściwie krążące obecnie pogłoski miałyby mieć mniej solidną podstawę niż dawniejsze, które się sprawdziły? Gdy p. Jędrzejewicz luzował p. Prystora — także wbrew zaprzeczeniom — mówiło się, że ustępuje „premier gospodarczy” na rzecz, jakby to powiedzieć, oświatowego. To stało się faktem: p. Jędrzejewicz zatrzymał jako premier tękę oświaty i wykonywał na tym stanowisku różne „epokowe” rzeczy. Ta misja uważana jest za ukończoną, gdyż w dziedzinie oświaty niema już niczego do „reformowania”, według innych do burzenia. Obecnie sanacja ma inne kłopoty czy widoki — potrzeba jej znów człowieka „fachowego” w innych dziedzinach i na tej powszechnie znanej potrzebie pogłoski urastają do miary prawdopodobieństwa.

Kłopoty czy widoki sanacji nie obejmują obecnie spraw gospodarczych. Poco, jeżeli głośi się, że już polepszenie? Lepiej sprawy nie

Urzednicy a wojsko

Ustawa o nowem szeregowaniu i uposażeniu dotyczy zarówno urzędników cywilnych jak oficerów i wojskowych zawodowych. Ustawa ta weszła w życie 1 lutego, w tym dniu urzędnicy otrzymali już pobory według nowych stopni, pobory naogół niższe z wyjątkiem kilku najwyższych rang. Dla wojska ustawa nie weszła w życie, otrzymali na 1 lutego pobory według starego systemu.

Tę różnicę w stosowaniu ustawy tłumaczą tem, że „miarodajny czynnik” nie odnosi się na nową ustawę odnośnie do wojskowych. Powtarza się historia z przed trzech lat, gdy p. Matuszewski na 1 maja zadekretował generalną obniżkę płac o 15 procent. I wówczas „czynnik miarodajny” zaprotestował, w rezultacie obniżka dla ofi-

cerów została ustalona tylko na 8 procent.

Rzecz naturalna, że funkcjonariusze państwowi nie mogą być różnie traktowani, zależnie od tego, czy noszą mundur czy urzędują w ubraniach cywilnych. Stąd też coraz liczniejsze pogłoski, że ustawa uposażeniowa ma być poddana rewizji tak, iż spodziewają się, że może już na 1 marca zostanie przywrócony dawny system, prawdopodobnie w formie prowizorycznej, zanim nie wyjdzie nowela jako ustawa sejmowa czy dekret na podstawie pełnomocnictw.

Jak w kołach poselskich twierdzą, istnieje zamiar ubicia dwóch mach jednym zamachem: równocześnie ma być zmieniona ustawa uposażeniowa i ustawa emerytalna. Jedną dziurę załata się druga.

„Esteci” i akną krwi

Prasa burżuazyjna nie może się pocieszyć z żalu, że brednia o ucieczce tow. Bauera i Deutscha okazała się brednią, a kawiarniani politycy po naszych kawiarniach „ostro potępiają” ich za to, że po 4-dniowej bohaterskiej walce przeszli granicę. W Pradze znalazł się jeden jedyny organ prasowy „Prager Tagblatt”, który dał wyraz tym „nastrojom” praskich burżujów. W odpowiedzi na to znany pisarz niemiecki Balder Olden, znajdujący się obecnie w Pradze na emigracji, przesłał redakcji „Prager Tagblattu” następujący list, który też został w całości w rzeczonym dzienniku wydrukowany:

„Zaprzeczam stanowczo, jakoby Deutsch i Bauer mieli obowiązek przypieczętować bój własnym życiem. Ze je stawili na karę, uodwadniają rany Juliusza Deutscha, że je ocalili po przegranej bitwie, świadczy o ich ufnosci, iż przegrali **TYLKO BITWĘ — NIE WOJNĘ**. Odkąd to wodzowie wojsk nowożytnych mają zwyczaj po przegranej nawet wojnie przebijać się swoim mieczem, lub zakładać sobie na szyję stryczek jedwabny? Mac Mahon i Hindenburg zostali prezydentami pokonanych pod ich wodzą ojczyzn, cesarze i królowie z wygnania procesowali się ze swoimi pobitemi narodami o kapitały i renty, Napoleon III powiedział: „Ponieważ nie dano mi było umrzeć na czele mej armji, składam szpadę...” Nawet Bonaparte dał za wygraną próbom samobójstwa i podążył na Elbę by stamtąd nowe czyny przygotowywać Bakunin, Krapotkin, Aleksander Hercen, Trocki i Lenin spędził życie na wygnaniu, Sun Jat Sen twórca nowych Chin był długie lata emigrantem, tak jak i Marx, Engels, Wiktor Hugo. Z wojny w Afryce przypominam sobie — niezapominę tego nigdy — jak nasi czarni żołnierze, zwykle wzory subordynacji, krzyczeli na

wysuwającego się naprzód oficera: „Rób swoją robotę i zostaw naszą! My jesteśmy wojskiem, ale ty jesteś nasz akini” (akini znaczy w ich dialekcie **mózg**). Jeśli „estetyczny” pogląd na historję wymaga by pokonany strzelał sobie w łeb, polityczny tego **zakazuje**”.

Listę cytowanych przez Oldena ludzi, którzy opuścili ojczyznę po przegranej walce wrócili do niej później jako zwycięscy i zostali prezydentami, ministrami, dyktatorami możnaby nawet znacznie przedłużyć i nie zabrakłoby na niej nawet nazwiska dyktatora, który w swoim czasie komenderował bojówką i stał bojowców na śmierć... z zagranicy.

Niemniej krwi socjalistów nie mają burżujzi „esteci” nigdy dosyć i to nietylko z estetycznych względów, ale i z **politycznych**. Wiedzą oni bardzo dobrze, że proletarjat bez wódzów walczyć **nie może**, a wyrośnięcie nowych wymaga **czasu**, nieraz bardzo długiego, gdy sposobność do rewanzu może dla niemieckiego i austriackiego proletariatu nadejść bardzo prędko. Kłęska proletariatu austriackiego byłaby o **wiele okłonnejszą**, gdyby dwaj ostatni jego przywódcy, których Dolfuss nie zdołał w swe szpony pochwytać, skonczyli samobójstwem lub oddali się w ręce katów. Byłaby to wtenczas przegrana wojna, a nie bitwa. Dolfuss wiedział co robi wyznaczając 5.000 szylingów judaszowych srebrników za głowę prawdziwie świętej pamięci tow. Wallischa.

I dlatego też, nietylko z tęsknoty za efektywną polityką, biadają burżujzi „esteci” historyczni nad „ucieczką” Bauera i Deutscha, czy też nad tem, że wśród robotników znalazł się, jak i wśród apostołów, **tylko jeden Judasz**.

A taki jeden Judasz nie zapobiegł jeszcze żadnemu zmartwychwstaniu... **W. J. G.**

tykać, polepszenie, jak samo przyszło, tak będzie się samo dalej rozwijało. Teraz na widowni są — wybory, o ile i kiedy „konstytucja z 26 stycznia” przygotowuje dla nich teren. Z temi widokami związane jest nazwisko p. Pierackiego jako tego, który zdał już podczas wyborów samorządowych egzamin, że w dziedzinie wyborczej jest fachowcem.

Inne znów widoki sanacyjne skierowane są w stronę polityki zagranicznej. „Sukcesy” na tem polu nakazują kuć żelazo, póki gorące: zrobić jeszcze kilka paktów dla przygotowania gruntu pod szersze zamierzenia. Nominalnie — jest przecież ministrem spraw zagranicznych — te „sukcesy” osiągnął p. Beck; nie tedy słusniejszego, jak dać mu nagrodę czy wzmocnić jego prestiż przez podniesienie go o jeden stopień w hierarchji służbowej. Ze dru-

gi czy pierwszy stopień służbowy nie zmienia faktu, że minister spraw zagranicznych jest tylko wykonawcą polityki innego czynnika — może właśnie dlatego wartoby podkreślić większą jego samodzielność przez nadanie wyższego charakteru przy niezmiennych prerogatywach.

Takie jest tło pogłosek, niegorsze i nielepsze od tego, z jakiego wychodziły poprzednie. Mówi i pisze się o nich, jak to się nazywa, z obowiązkowo dziennikarskiego, ale bez żadnej emocji i bez przekonania, że ich realizacja czy odłożenie jest w stanie zmienić cokolwiek w znanym stanie rzeczy. Zresztą i podmuchy wiosenne mogą być zwodnicze, taksamo zwodniczem jest mniemanie, nawet przypuszczenie, że jakakolwiek osoba może stać się sprawcą czy przyczyną dla zasadniczych zmian.

